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ÚVOD

Trest odnětí svobody na doživotí je nejpřísnější trestní sankcí, kterou umožňuje

český právní řád uložit pachatelům trestných činů. Je ukládán za taxativně stanovených

podmínek a pouze za ta nejzávažnější protispolečenská jednání. Je to trest, který byl do

českého právního řádu zaveden v roce 1990 a nahradil tak trest smrti, který již v českém

právním pořádku nemá své místo. Je zapotřebí tuto sankci vnímat ne jen izolovaně jako

ustanovení trestního zákoníku, ale vzít v potaz také kriminologické, sociologické,

psychologické a mnohé další aspekty, které s sebou dlouhodobé uvěznění přináší.

Povaha doživotního trestu nabízí jeho porovnávání s trestem smrti. Jelikož obě

sankce jsou svou přísností snad nejsilnějším možným zásahem do integrity pachatele,

vzbuzují v řadách odborné veřejnosti, ale také právních laiků, řadu otázek, na které se

snaží společnost najít odpověď. Je doživotní trest adekvátní a dostatečnou náhradou

trestu smrti? Ochrání společnost před pachateli těch nejbrutálnějších trestných činů

dostatečně? Má být umožněno podmíněné propuštění z výkonu doživotního trestu?

Pokud ano, pak jak pomoci pachatelům s jejich budoucím začleněním do společnosti?

Na výše položené otázky nenalezneme jednoznačný názor napříč celosvětovým

a celospolečenským měřítkům. V našich podmínkách je nezbytné doživotní trest

hodnotit s důrazem na zásadu humanity. Společnost založená na demokratických

hodnotách a na dodržování základních práv a svobod přirozeně odmítá trest smrti

a klaní se většinou právě k trestu odnětí svobody na doživotí jako k jeho nejvhodnější

alternativě. Je nutno zmínit, že adorace trestu smrti se vyskytuje především mezi těmi

členy společnosti, kteří jsou laiky a nemají právní vzdělání.

Problematiku trestu odnětí svobody na doživotí vnímám především jako snahu

nalézt kompromis mezi zásadami demokratického právního státu včetně lidských práv

a svobod a nutností potrestat pachatele těch nejzávažnějších deliktů. Doživotní trest by

měl být upraven zcela jasně a nerozporně, jelikož základním požadavkem právního

státu je zajistit právní jistotu. Stejně tak je nezbytné doživotní trest vnímat se zřetelem

ke skutečnosti, že je potrestán pachatel trestného činu, kterému by ale nemělo být

upřeno právo na nápravu a zpětné začlenění do společnosti, byť po poměrně značném
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čase stráveném ve výkonu trestu odnětí svobody. V neposlední řadě je nutno, aby

doživotní sankce reflektovala ochranu společnosti a zásadu generální prevence.

První kapitola této práce je věnována vymezení pojmu a účelu trestu. Popisuje

charakter trestu v historických souvislostech a nastiňuje pojetí trestu známého italského

myslitele Cesara Beccarii. Beccariovo pojetí trestu se stalo symbolem humanistických

hodnot a klade důraz na základní práva a svobody, které by měly být reflektovány beze

sporu také při ukládání trestů. Touto kapitolou bych ráda přiblížila také historický vývoj

druhů trestních sankcí ukládaných na českém území. Charakter trestů se vyvíjel od

symbolických sankcí, které měly za cíl pomstít pachatele za spáchaný čin až

k modernímu chápání trestu. Středověké tresty chránily na prvním místě feudální

hodnoty, církev, státní aparát a majetek. Na rozdíl od moderních demokratických úprav,

které do popředí kladou ochranu života a svobod osob, až poté následuje ochrana

dalších společenských hodnot. Feudální pojetí trestu se vyvíjelo a velmi silně bylo

ovlivněno osvícenskými teoriemi. Lze však konstatovat, že definitivně bylo překonáno

až v průběhu 19. století.

Další kapitola mé diplomové práce je věnována trestu smrti. Důvodem zařazení

výkladu o této sankci je skutečnost, že trest smrti spolu s doživotním trestem představují

nejzávažnější zásahy do osobnosti pachatele. Je proto nezbytné tyto dva tresty porovnat

a zodpovědět otázky jejich vzájemného vztahu. Na základě výkladu o teoriích

souhlasných a těch, které odmítají trest smrti, bych se ráda pokusila vysvětlit

nepřípustnost trestu smrti v právních řádech demokratických států a nezbytnost jeho

nahrazení doživotním trestem odnětí svobody.

Třetí kapitola je věnována výkladu o samotném trestu odnětí svobody na

doživotí. Po přiblížení jeho historického vývoje a aktuální úpravě tohoto institutu je

nezbytnou součástí kapitoly výklad o základních zásadách trestního práva, které úprava

doživotního trestu reflektuje (zásada nullum crimen sine lege, zásada zákonnosti,

účelnosti sankcí aj.). Dále je kapitola věnována výkladu o právní úpravě doživotního

trestu ve vybraných státech. Důvodem zmínění zahraničních úprav je snaha o srovnání

tohoto trestu s jeho českou podobou. Lze totiž nalézt nuance v pojetí této sankce,

nejčastější rozlišovacím prvkem je přípustnost resp. nepřípustnost podmíněného

propuštění z výkonu doživotního trestu.
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Výklad v následujících dvou kapitolách je určen výkonu doživotního trestu a

osobnosti pachatelů těch nejzávažnějších trestných činů, za které může být doživotní

trest uložen. Doživotní trest je specifickým trestem odnětí svobody a přináší potřebu

zpřísněné úpravy jeho výkonu. Dlouhodobost tohoto trestu je třeba mít v úvahu při

sestavování programu zacházení s pachateli, při sestavování jejich denního režimu a

také možnosti jejich dalšího vzdělávání.

Poslední část této diplomové práce je věnována praktickému výzkumu, který

jsem měla možnost provést v opavské věznici mezi doživotně odsouzenými ženami.

Jelikož vzorek doživotně odsouzených byl malý, kapitola přináší srovnání získaných

poznatků se závěry jiných výzkumů, ať již konaných českými odborníky nebo výzkumů

provedených v zahraničí.
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1 POJEM A ÚČEL TRESTU

1.1 Historický pojem trestu

1.1.1 Koncepce trestu

Historicky je pojem trestu vnímán jako odplata či pomsta za spáchaný čin. Trest je

právní následek za protiprávní jednání, který je stanoven zákonem. Ve středověké

Evropě plnil trest především odstrašující úlohu. Trest měl zastrašit ostatní členy

společnosti a to pomocí krutých a veřejně vykonávaných trestů. Účel trestu byl

spatřován zejména v jeho intenzitě, spíše než v jeho nevyhnutelnosti. Ve středověku

nebylo výjimkou, že trestně odpovědné byly osoby šílené, stejně jako děti.1 Pojetí

trestu je vnímáno různě. Rozlišujeme teorii absolutní, tzv. teorii odplaty, a teorii

relativní, v rámci níž působí například teorie prevence.

Teorie odplaty vychází z indeterminismu, teorie, která říká, že pachatel vědomě

páchá trestný čin, rozhodne se jej spáchat svobodně, proto za své protiprávní jednání

musí být potrestán. Představitelé této tzv. klasické školy předpokládají, že pachatel je

schopen se na základě svého rozumu chovat odpovědně a je to jen jeho vnitřní

rozhodnutí, zda spáchá trestný čin, či nikoliv. Potrestáním dojde k naplnění

spravedlnosti, kterou pachatel svým jednáním porušil. Dojde k vyrovnání bezpráví zpět

do hladiny spravedlnosti. Dle této teorie se trest ukládá za nezákonnost jednání a vina a

trest si musí odpovídat. Mezi nejvýznamnější představitele tzv. klasické školy patří

Aristoteles, Tomáš Akvinský či Immanuel Kant.

Vedle teorie odplaty je druhou školou pojetí trestu teorie relativní. Ta, na rozdíl od

teorie odplaty, vidí trest jako nástroj k nápravě pachatele a v ochraně společnosti před

protiprávními jednáními. Tato teorie tedy promítá určitý aspekt prevence, který se

v rámci teorie odplaty nevyskytuje. Typické je vnímání trestu jako pomoci pachateli

v jeho nápravě, vyléčit jej z jeho nemoci, která jej vedla k tomu, aby jednal proti právu.

Představitelé relativní teorie byli například Cesar Lombrosa či Cesare Beccaria.

1 LATA, J. Účel a smysl trestu. 1. vydání. Praha: LexisNexis CZ s.r.o., 2007, s. 13.
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Existují také tzv. smíšené teorie, které jsou ovlivněny jak teorií absolutní, tak

relativní.

V současnosti se vyskytuje teorie spravedlivé odměny, která je ovlivněna teoriemi

absolutními. Tato teorie vnímá trest jako sankci uloženou pachateli, jelikož si ji


[…]


těchto závažných deliktů. Právní stát musí v co největší míře zajistit, aby byla práva a

svobody občanů chráněna před nejrozmanitějšími protiprávními jednáními, a to

potrestáním pachatelů trestných činů. Úlohou takového státu je však také umožnit

pachatelům protispolečenských jednání právo na resocializaci, na jejich nápravu a dát

jim naději na možné budoucí začlenění do společnosti.
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ABSTRAKT
Cílem této diplomové práce je provést rozbor trestu odnětí svobody na doživotí a

zodpovědět základní otázky související s problematikou této trestní sankce. Doživotní

trest je nutno zkoumat nejen z hlediska norem trestního práva, ale také s ohledem na

psychologické a sociální dopady, které s sebou dlouhodobé odnětí svobody přináší.

Diplomová práce se skládá ze šesti hlavních kapitol, které se dále dělí na

podkapitoly. Každá kapitola je věnována různým aspektům doživotního trestu a práce

se tak snaží podat komplexní pohled na doživotní trest.

Po úvodním výkladu následuje první kapitola, která vymezuje pojem a účel

trestu. Podává historický exkurz do vývoje chápání a pojetí trestu. Práce popisuje proces

chápání trestu od pomsty a odplaty, od pojetí zastrašení až po moderní chápání trestu

respektující základní lidská práva a svobody. Snaží se, na příkladu významného

italského myslitele Cesare Beccarii, ukázat osvícenské pojetí trestu, přesto že takovéto

vnímání sankcí převládlo až během 19. století. Dále pak je v první kapitole obsažen

výklad o systému trestních sankcí.

V druhé kapitole je obsažen výklad o trestu smrti. Jedná se o sankci, kterou je

nutno s doživotním trestem srovnat, aby bylo možné zodpovědět tradiční otázku, a to

zda patří trest smrti do právního řádu demokratického státu, nebo zda má být zcela

nahrazen právě doživotním trestem. Proto v závěru této části práce je obsažena kapitola

srovnávající trest smrti s trestem odnětí svobody na doživotí a porovnávající dopad

obou těchto sankcí na pachatele stejně jako na společnost.

Třetí kapitola přináší výklad již o samotném trestu odnětí svobody na doživotí.

Kapitola popisuje právní úpravu doživotního trestu, stejně jako zásady trestního práva,

které musí být při ukládání tohoto trestu respektovány. Dále pak přináší výklad o

zakotvení doživotní sankce v právních řádech vybraných států pro porovnání s úpravou

českou.

Další kapitola diplomové práce zachycuje výkon trestu odnětí svobody na

doživotí. Jedná se o trest, který je dlouhodobý a je tedy nutné, aby byl jeho výkon

upraven s ohledem na tuto skutečnost, stejně jako s přihlédnutím k faktu, že je doživotní

trest ukládán pachatelům nejzávažnějších trestných činů.
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 Pátá kapitola věnuje výklad osobnosti pachatelů odsouzených k doživotnímu

trestu a vlivu odsouzení na jejich psychický stav.

Šestá kapitola předkládá výzkum vlivu doživotního trestu na odsouzené.

Srovnává výsledky mezinárodních výzkumů a těch prováděných na území České

republiky a snaží se učinit závěr spolu s výsledky dosaženými výzkumem prováděným

v opavské věznici autorkou práce.

Závěrečné slovo shrnuje poznatky z výše popsaných kapitol a klade důraz na

nezbytnost přesné úpravy ukládání a výkonu doživotního trestu stejně jako na

nepodceňování vlivů mimotrestních oborů při jeho výkonu.
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ABSTRACT

The purpose of my thesis is to analyse the life imprisonment and answer basic

questions related to issue of this criminal sanction. It is necessary to study the life

imprisonment from the perspective of the criminal law, but in the light of psychological

and social aspects that are connected with the long-term imprisonment.

The thesis is composed of six main chapters, which are divided into different

subchapters. Each of these chapters is dedicated to several aspects of life imprisonment

and this work is trying to give a global view of the life imprisonment.

The Introduction is followed by Chapter One which defines the term and

purpose of the punishment. This Chapter presents the history of the evolution of the

punishment. This work describes development of the concept of the punishment from

retribution and frighten to the modern comprehension that respects human rights and

liberties. The work is pointing out the example of the remarkable Italian scientist Cesare

Beccaria, who came with the modern comprehension of the punishment in the era of the

Enlightenment. However, the modern view prevailed not earlier than in the 19th century.

The Chapter One also explains the system of the punishment.

The Chapter Two examines the death penalty. The death penalty is a sanction

that must be compared with the life imprisonment in order to answer the traditional

question of whether the death penalty should be a part of legal order in democratic state

or whether it should be replaced by the life imprisonment. This is the reason why in the

end of Chapter Two we can find a subchapter comparing the death penalty with the life

imprisonment and the influence of these two penalties upon the offender and the

society.

The Chapter Three is completely dedicated to the life imprisonment. This

chapter describes a legal position of this punishment, as well as the principles of the

criminal law which have to be respected. At the end of this Chapter there is an

interpretation regarding the position of the life imprisonment in the legal system of the

chosen countries and the confrontation with the Czech legal regulation.
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 The next Chapter of this thesis refers to the execution of the life imprisonment.

The life imprisonment is a long-time punishment and is dedicated to the offenders of the

most severe crimes. That is why the execution of this sanction is to be used accordingly.

The Chapter Five describes a personality of the offenders who were condemned

to the life imprisonment and the influence of the punishment upon their psychical

condition.

The Chapter Six proposes the research of the effect of the life imprisonment on

the offender. This part of the thesis compares the results of research that took place in

many foreign countries including the Czech Republic with the results reached during

the research made in prison in Opava by the author of this thesis.

The final part of my thesis summarizes findings from the previous Chapters and

it also accents the necessity of the strict legal definition of the life imprisonment as well

as the necessity of paying adequate attention to the influence of the other (non-penal)

sciences upon the execution of this punishment.
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