**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce : Problematika trestu odnětí svobody na doživotí
Autor: Marta Hanušková
Vedoucí diplomové práce : JUDr. Jana Navrátilová, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Trest odnětí svobody na doživotí jako sociální poprava : argumenty pro a proti*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 14.9.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent